
PORTARIA Nº 0650, de 23 de dezembro de 2020. 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O 

CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM ENFERMAGEM E SAÚDE COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM SAÚDE 

PÚBLICA 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 136/2020, alterado pelas Portarias nos. 0453 e 0471/2020, publicados, respectivamente 

nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 01, 08 e 16/10/2020, 

 

 

RESOLVE 
 

 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de candidatos ao 

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem e Saúde (PPGES), níveis de Mestrado e 

Doutorado Acadêmicos, dos Departamentos de Saúde (DS) I e II, do Campus Universitário de 

Jequié/BA, com área de concentração em Saúde Pública, de acordo com a relação constante do 

Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por Curso e ordem de 

classificação. 

 

Parágrafo Único – O Anexo encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2º – Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, deverão 

matricular-se, pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida), junto à Secretaria do 

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem e Saúde – PPGES, campus Universitário de 

Jequié, nos dias de 22 e 23 de fevereiro de 2021 (Mestrado) e 24 e 25 de fevereiro de 2021 

(Doutorado), observando o subitem 5.1. do Edital nº. 136/2020. 

 

Parágrafo Único – As vagas decorrentes de matrículas não efetivadas serão 

automaticamente preenchidas pelos candidatos aprovados suplentes, respeitando-se a ordem de 

classificação, e a disponibilidade dos orientadores. 

 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 650/2020 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O CURSO DE MESTRADO E 

DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM E SAÚDE COM 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA 

(EDITAL Nº. 136/2020) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

MESTRADO 

ORIENTADOR VAGAS CANDIDATO CONDIÇÃO 

Adriana Alves Nery 01 
Ana Carla Almeida Xavier Classificada 

Ricardo de Azevedo Vieira 1º suplente 

Ana Cristina Santos Duarte 01 Guilia Rivele Souza Fagundes Classificada  

Cezar Augusto Casotti 01 Marinês da Silva Lopes Classificada 

Edite Lago da Silva Sena 01 
Vanessa Meira Maia Classificada 

Jocelio Matos Amaral 1º suplente 

Ismar Eduardo Martins Filho 02 Não houve candidato selecionado 

Jefferson Paixão Cardoso 02 
Murillo Santos Souza Classificado 

Não houve candidato selecionado 

José Ailton Oliveira Carneiro 01 
Vanessa Cristina de Almeida Viana Classificada 

Liena Kalline Vitor Camboim 1º suplente 

Maria Patrícia Milagres 01 Não houve candidato selecionado 

Sérgio Donha Yarid 02 

Amanda Sales Cafezeiro Classificada 

Saú da Silva Souza Classificado 

Tarcísio Pereira Guedes 1º suplente 

Rosiane Barros Oliveira Del Sarto 2º suplente 

Vanda Palmarella Rodrigues 02 

Laiza Carvalho Costa Classificada 

Thaís Lima Ferreira Classificada 

Gilberto Alves Dias 1º suplente 

Renara Meira Gomes 2º suplente 

Jéssica dos Santos Simões 3º suplente 

Mariana Souto Figueiredo 4º suplente 

Verissimo Santos de Jesus 5º suplente 

 

DOUTORADO 

ORIENTADOR VAGAS CANDIDATO CONDIÇÃO 

Adriana Alves Nery 01 
Thais Silva Pereira Campos Classificada 

Janaina Vasconcelos Rocha 1º suplente 

Alba Benemérita Alves Vilela 02 

Samantha Souza da Costa Pereira Classificada  

Andresa Teixeira Santos Correia Classificada 

Marhla Laiane de Brito Assunção 1º suplente 

Stela Almeida Aragão 2º suplente 

Ana Cristina Santos Duarte 01 
Mara Lucia Miranda Silva Classificada 

Layres Canuta Cardoso Climaco 1º suplente 

Cezar Augusto Casotti 02 Não houve candidato inscrito 



Edite Lago da Silva Sena 02 Leila Graziele de Almeida Brito Classificada 

  Não houve candidato selecionado 

Ismar Eduardo Martins Filho  02 
Ivana Santos Ferraz Classificada 

Não houve candidato selecionado 

Jefferson Paixão Cardoso 02 Não houve candidato selecionado 

José Ailton Oliveira Carneiro 01 Não houve candidato inscrito 

Maria Patrícia Milagres 01 
Talita Batista Matos Classificada 

Murilo de Jesus Porto 1º suplente 

Roseanne Montargil Rocha 02 

Paula Peixoto Messias Barreto Classificada 

Andréa Evangelista Lavinsky Classificada 

Gisleide Lima Silva 1º suplente 

 

 

 

                                                               

Profª. Drª. Adriana Alves Nery 

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Enfermagem e Saúde   

 


